BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

 Số:           /QĐ-BNN-HTQT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Hà Nội, ngày         tháng           năm

QUYẾT ĐỊNH

Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chuẩn bị Dự án Phát triển thuỷ sản bền vững

tại Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

vay vốn Ngân hàng thế giới (WB)

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22/12/2022 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn (PTNT);

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019 và Nghị định số

40/2020/NĐ-CP ngày 06/04/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều

của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014 và Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Xây dựng số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của Chính phủ về quản

lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của nhà tài trợ

nước ngoài và Nghị định số 20/2023/NĐ-CP ngày 04/5/2023 của Chính phủ về sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021;

Căn cứ Quyết định số 592/QĐ-TTg ngày 30/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

việc Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Phát triển Thủy sản bền vững tại Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, vay vốn WB;

Căn cứ Quyết định số 2322/QĐ-BNN-HTQT ngày 13/6/2023 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về phân giao nhiệm vụ giai đoạn lập Báo cáo nghiên

cứu khả thi Dự án Phát triển thủy sản bền vững tại Bộ Nông nghiệp và PTNT, vay vốn

WB;

Căn cứ Quyết định số 3420/QĐ-BNN-HTQT ngày 14/8/2023 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về thành lập Ban Chỉ đạo chuẩn bị Dự án “Phát triển

thủy sản bền vững” tại Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, vốn vay Ngân hàng

Thế giới (WB);

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Chức năng và nhiệm vụ Ban Chỉ đạo

1. Chức năng: Ban Chỉ đạo chuẩn bị Dự án “Phát triển thủy sản bền vững” tại

2

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, vốn vay Ngân hàng Thế giới (Dự án) có chức

năng đưa ra định hướng nhằm triển khai công tác chuẩn bị Dự án Phát triển thủy sản

bền vững tại Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đảm bảo tiến độ đã cam kết với

Nhà tài trợ.

2. Nhiệm vụ

a) Định hướng hoạt động cho các cơ quan chuẩn bị Dự án Phát triển thủy sản

bền vững tại Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhằm đẩy nhanh tiến độ và hiệu

quả các công việc liên quan đến công tác chuẩn bị Dự án.

b)  Định hướng, chỉ đạo và kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác chuẩn

bị Dự án hàng quý và các cuộc họp đột xuất.

c) Hỗ trợ các cơ quan chuẩn bị Dự án giải quyết các vướng mắc, khó khăn phát

sinh trong quá trình chuẩn bị Dự án.

Điều 2. Trách nhiệm của Trưởng Ban Chỉ đạo (Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp

và PTNT)

1. Chỉ đạo toàn diện các hoạt động của Ban Chỉ đạo được ban hành tại Quyết

định số 3420/QĐ-BNN-HTQT ngày 14/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và

PTNT về thành lập Ban Chỉ đạo chuẩn bị Dự án Phát triển thủy sản bền vững tại Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, vốn vay Ngân hàng Thế giới (WB);

2. Chỉ đạo chung hoạt động của Ban Chỉ đạo, thông qua kế hoạch công tác, chủ

trì và kết luận các cuộc họp của Ban Chỉ đạo;

3. Ủy quyền cho Phó Trưởng ban giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền của

Trưởng ban khi cần thiết.

Điều 3. Trách nhiệm của Phó Trưởng Ban Chỉ đạo

1. Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo điều hành chung các hoạt động của Ban Chỉ đạo;

Giúp Trưởng Ban định hướng các hoạt động liên quan đến thủ tục và kỹ thuật của Dự

án;

2. Phó Trưởng Ban thay mặt Trưởng Ban chủ trì và điều phối hoạt động chung

của Ban Chỉ đạo khi Trưởng Ban đi vắng hoặc được Trưởng Ban ủy quyền; chủ trì các

cuộc họp của Ban Chỉ đạo theo sự ủy quyền của Trưởng Ban Chỉ đạo.

3. Tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo về sự phối hợp giữa các Bộ, ngành và

các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc chuẩn bị Dự án.

4. Thừa ủy quyền Trưởng Ban Chỉ đạo xử lý công việc thường xuyên của Ban

Chỉ đạo.

 Điều 4. Trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo

1. Thành viên Ban Chỉ đạo là Lãnh đạo UBND các tỉnh/thành phố

3

- Giúp Trưởng ban giải quyết công việc liên quan đến công tác chuẩn bị Dự án

thuộc lĩnh vực quản lý của địa phương;

- Phối hợp với các bộ, ngành, địa phương giải quyết, tháo gỡ những vướng mắc,

các vấn đề phát sinh trong quá trình chuẩn bị Dự án tại địa phương;

2. Thành viên Ban Chỉ đạo là Lãnh đạo các Cục/Vụ thuộc Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn (PTNT)

- Giúp Trưởng ban giải quyết, tháo gỡ vướng mắc các thủ tục công việc thuộc

lĩnh vực, thẩm quyền của Cục/Vụ mình quản lý;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thuộc Bộ, các Bộ ngành và các địa phương

giải quyết công tác chuẩn bị Dự án thuộc lĩnh vực, nhiệm vụ quản lý của đơn vị;

- Tham mưu, đề xuất các cơ chế, chính sách đặc thù áp dụng cho các hoạt động

của Dự án, trình Trưởng ban xem xét, quyết định.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; được hưởng

chế độ phụ cấp theo quy định hiện hành.

 Điều 5. Trách nhiệm của Ban Quản lý các Dự án nông nghiệp.

 1. Phối hợp với Tổ Thư ký xây dựng kế hoạch hoạt động hàng tháng và hàng

quý trình Ban Chỉ đạo; Xây dựng chương trình, nội dung cho các cuộc họp định kỳ,

họp đột xuất của Ban Chỉ đạo; tổng hợp báo cáo tháng, quý và báo cáo các cuộc họp

trình Ban Chỉ đạo.

 2. Thực hiện các công việc khác do Trưởng ban, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo phân

công.

 Điều 6. Cơ chế họp

 1. Ban Chỉ đạo họp hàng quý theo hình thức trực tuyến và trực tiếp; trường hợp

cần thiết, Trưởng Ban Chỉ đạo có thể triệu tập họp bất thường.

 2. Trưởng Ban Chỉ đạo quyết định mời thêm các đại biểu không thuộc Ban Chỉ

đạo tham dự các cuộc họp của Ban Chỉ đạo.

 3. Các phiên họp của Ban Chỉ đạo phải được thông báo bằng văn bản về nội

dung, thời gian và địa điểm trước 03 ngày làm việc. Các thành viên Ban Chỉ đạo có

trách nhiệm nghiên cứu văn bản, chuẩn bị ý kiến thảo luận, bố trí thời gian tham dự

đầy đủ các phiên họp của Ban Chỉ đạo.

 4. Kết luận của Trưởng Ban Chỉ đạo, hoặc Phó Trưởng Ban Chỉ đạo (được ủy

quyền tại các phiên họp) được thể hiện bằng thông báo của Ban Chỉ đạo.

Điều 7. Kinh phí cho hoạt động của Ban Chỉ đạo chuẩn bị Dự án Phát triển thủy

sản bền vững tại Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, vay vốn WB được lấy từ

nguồn kinh phí chuẩn bị của Dự án.

4

 Điều 8. Điều khoản thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. Chánh Văn phòng Bộ; Vụ

trưởng các Vụ: Tổ chức cán bộ; Hợp tác quốc tế; Tài chính và Thủ trưởng các đơn vị,

cơ quan liên quan và các thành viên Ban chỉ đạo Dự án “Phát triển thủy sản bền vững”

tại Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;

- Bộ trưởng (để b/c);

- UBND và Sở NN các tỉnh/thành phố: Hải Phòng,

Thái Bình, Thanh Hoá, Hà Tĩnh, Bình Định,

Khánh Hoà và Kiên Giang;

- Các Vụ: KH, TC, KHCN&MT;

- Các Cục: QLXDCT, Thủy Sản, Kiểm ngư;

- Ban QLCDANN;

- Lưu: VT, HTQT (VT.Phượng).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

		2023-09-07T17:24:48+0700

		2023-09-08T09:20:07+0700

		2023-09-08T09:20:07+0700

		2023-09-08T09:20:07+0700

		2023-09-08T09:20:07+0700

		2023-09-08T09:20:07+0700